海南省教育厅文件

琼教安〔2021〕104号

海南省教育厅关于做好中秋国庆假期

学校安全工作的通知

各市、县、自治县教育局，三沙市社会工作局，洋浦经济开发区社会发展局，陵水黎安国际教育创新试验区管理局，各高等院校，省属各中等职业学校，厅直属中学：

中秋、国庆假期临近，为全面预防学生在假期中各类安全事故的发生，确保学校校园安全稳定，现就做好中秋国庆假期学校安全有关工作事项通知如下：

一、加强学生及家长安全教育和提醒

放假期间属于溺水、交通等安全事故易发多发期，各地各校要务必引起高度重视，结合本地本校实际，突出重点，在放假前对学生安全教育工作再部署、再宣传、再落实，以主题班会、校园广播、宣传栏、安全讲座、专项教育活动、致学生家长的一封信等形式，对全体学生集中开展一次重点以防溺水、防交通安全、加强心理健康为主要内容的安全教育，提高广大学生的安全意识和自我防范能力。温馨提醒家长依法履行好监护责任，一是要切实掌握孩子的行踪，做到知去向、知归时、知同伴、知内容，教育孩子严格遵守“六不准”要求，避免孩子放假期间发生溺水事件。二是要教育孩子文明出行，遵守交通规则，注意交通安全。不乘坐无牌无证车辆，不到法令年龄禁止骑车或驾驶机动车。横穿马路或遇路口要特别注意过往车辆，做到“一慢二看三通过”。三是在放假期间多陪伴、多关注孩子的健康成长。

二、加强校园安全管理

（一）各地各校要继续加强学校校园管控，严格执行门卫值守、入校检查登记、内部巡查等制度，确保学校财产安全。

（二）加强留校学生服务管理。各大中专院校要做好放假期间留校学生的安全管理和服务工作，提前建立留校学生信息台账，全面掌握留校学生的基本情况，合理安排好留校学生的食宿服务，严格落实公寓住宿学生出行登记和管理。

（三）各地各校要充分利用假期间项目施工的黄金期，加快在建项目的推进，特别是要抓紧时间推动中小学幼儿园安全防范4个100%建设达标，尽快提升校园安全防范能力。市县教育局要对前期安全防范建设推进缓慢的中小学幼儿园进行全面核查，督促整改落实到位。

三、继续全面排查校园安全隐患

各地各校要认真贯彻《海南省教育系统安全专项整治三年行动计划（2020-2022）》，严格落实部门监管责任和学校主体责任，强化风险识别管控和隐患排查整治，组织力量对校园内校舍、设施设备开展全面排查，建立整改台账和清单，明确责任人和整改时限，确保整改到位。

四、做好放假期间值班和信息报送工作

各地各校要高度重视节假日期间应急值守工作，严格落实24小时值班制度和领导带班制度，确保信息畅通、联系畅通、政令畅通。要健全安全应急协调和处置机制，畅通信息报送渠道。遇有突发事件或重要情况要立即请示报告（亡人事故第一时间通过电话向主管部门报告，后续查明情况后再书面报告），并及时采取有效措施妥善应对和处置。

请各地各校分别于9月16日和28日下午下班前将本单位中秋和国庆期间的值班表以传真方式报送省教育厅学校安全工作处，传真电话：65328613、65314568。节假日期间，省教育厅实行24小时带班值班制度，值班地点设在海口市国兴大道省政府办公楼四楼413房，值班电话：65239786。
海南省教育厅
2021年9月13日

（此件依申请公开）

  抄送：有关高校附属中学。
海南省教育厅行政办公室                   2021年9月13日印发
   — 2 —
— 1 —